În anul următor, la 14 august 1865, se publica în „Monitorul. Jurnal oficial al Principatelor Române” un anunț al Ministerului Justiției, Cultelor și Instrucțiunii Publice prin care era scoasă la concurs

¹ Monitorul. Jurnal oficial al Principatelor Unite Române, nr. 272 din 5/17 decembrie 1864

catedra vacantă de clasa I la Gimnaziul din Focșani „*care se va înființa la septembrie venitor*”

Din păcate însă statul român nu-și putea permite susținerea tuturor gimnaziilor și liceelor și de aceea vor fi solicitate și consiliile locale.

Pe 7 ianuarie 1866 se inaugura în Focșani primul Gimnaziu. Ziua era considerată de primarul orașului ca fiind „*una din cele mai frumoase și entuziaste zile ale Focșanilor*” La eveniment au participat funcționarii orașului, Consiliul municipalității și un numeros public „*de toate clasele*”

² Ibidem, nr. 2 din 4/16 ianuarie 1866

³ Arhivele Naționale Vrancea (în continuare se va cita ANVn), fond Primăria orașului Focșani, dosar nr. 7/1866, f.3

⁴ Ibidem, f.1-2

Au fost prezente și oficialitățile locale, prefectul Iacovachi, primarul orașului Focșani, M. Ionescu și președintele Curții de Apel Focșani, Gheorghe Apostoleanu.

⁴⁵ Ibidem, f.59

⁴⁶ V. V. Haneș, **op.cit**

⁴⁷ ANIC, fond M.C.I.P, dosar nr. 553/1868, f.107, 124

⁴⁸ ANVn, fond Primăria orașului Focșani, dosar nr. 19/1869, f.4

⁴⁹ Monitorul Oficial, nr.84 din 15/27 aprilie 1869, p.45

⁵⁰ Ibidem, nr.80 din 10/22 aprilie 1869, p.435-436

La 2 iunie 1869, profesorii Gimnaziului discutau posibilitatea înființării clasei a V-a, ceea ce ar fi însemnat înființarea claselor de liceu. Pentru a înlătura obiecțiile autorităților, profesorii se oferă să predea gratis pentru clasa a V-a și apoi a VI-a în primii doi ani.